59. Daß der Vater und der Sohn und ihr Geist gleicherweise in einander sind

lucundum est intueri in Patre et Filio et vtriusque Spiritu quomodo sint in se inuicem tanta equalitate vt nullus alium excedat.

Es ist ergötzlich, im Vater und Sohne und beider Geist zu schauen, wie sie mit so großer Gleichheit ineinander sind, daß keiner aus dem anderen heraustritt.

Preter hoc enim quia vnusquisque eorum sic est perfecte summa essentia vt tamen omnes tres simul non sint nisi essentia vna summa que nec sine se vel extra se nec maior vel minor seipsa esse potest: per singulos tamen idipsum non minus valet probari.

Denn abgesehen davon, daß jeder von ihnen so vollkommen die höchste Wesenheit ist, daß dennoch alle drei zusammen nur eine höchste Wesenheit sind, die weder ohne sich oder außer sich noch größer oder kleiner als sie selbst sein kann, so vermag man doch dasselbe nicht weniger für jeden einzelnen zu beweisen.

Est etenim totus Pater in Filio et communi Spiritu et Filius in Patre et eodem Spiritu et idem Spiritus in Patre et Filio quia memoria summe essentie tota est in eius intelligentia et in amore et intelligentia in memoria et in amore et amor in memoria et in intelligentia.

Denn es ist ganz der Vater im Sohne und im gemeinsamen Geiste, und der Sohn im Vater und demselben Geiste, und dieser Geist im Vater und Sohne, weil das Bewußtsein der höchsten Wesenheit ganz in ihrem Denken und in der Liebe ist, und das Denken in dem Bewußtsein und in der Liebe, und die Liebe in dem Bewußtsein und im Denken.

Totam quippe suam memoriam summus intelligit Spiritus et amat et totius intelligentie meminit et totam amat et totius amoris meminit et totum intelligit.

Sein ganzes Bewußtsein denkt und liebt ja der höchste Geist und ist sich des ganzen Denkens bewußt und liebt es ganz und ist sich der ganzen Liebe bewußt und denkt sie ganz.

Intelligitur autem in memoria Pater in intelligentia Filius in amore vtriusque Spiritus.

Es wird aber unter dem Bewußtsein der Vater, unter dem Denken der Sohn, unter der Liebe beider Geist verstanden.

Tanta igitur Pater et Filius et vtriusque Spiritus equalitate sese complectuntur et sunt in se inuicem ut eorum nullus alium excedere aut sine eo esse probetur.

Mit so großer Gleichheit also umfassen sich der Vater und der Sohn und beider Geist und sind ineinander, daß erwiesen ist, daß keiner von ihnen aus dem anderen heraustritt oder ohne ihn ist.

cap. LX: Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum; quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor et quidquid necesse est inesse summe essentie

Sed in his nullatenus negligenter memorie commendandum quod intuenti mihi occurrit existimo.

Sic enim necesse est vt Pater intelligatur memoria Filius intelligentia Spiritus amor vt nec Pater indigeat Filio aut communi Spiritu nec Filius Patre vel eodem Spiritu siue idem Spiritus Patre aut Filio quasi Pater per se meminisse solum possit intelligere autem nonnisi per Filium et amare nonnisi per suum Filiique Spiritum et Filius per se intelligere tantum queat per Patrem autem memor sit et per Spiritum suum amet et idem Spiritus per se non aliud quam amare valeat sed Pater illi sit memor et Filius illi intelligat.

Nam cum in his tribus vnusquisque singulus sit summa essentia et summa sapientia sic perfecta vt ipsa per se memor sit et intelligat et amet necesse est vt nullus horum trium alio indigeat aut ad memorandum aut ad intelligendum aut ad amandum.

Singulus enim quisque essentialiter est et memoria et intelligentia et amor et quidquid summe essentie necesse est inesse.

cap. LXI: Quod tamen non sint tres sed vnus: seu Pater seu Filius seu vtriusque Spiritus

Quamdram hic video questionem occurrere.

Nam si Pater ita est intelligentia et amor sicut est memoria et Filius sic est memoria et amor quomodo est intelligentia et vtriusque Spiritus non minus est memoria et intelligentia quam amor: quomodo non est Pater Filius et alicuius Spiritus et quare non est Filius Pater et alicuius Spiritus et cur non est idem Spiritus alicuius Pater et alicuius Filius?

60. Daß keiner von ihnen des anderen bedarf zum Bewußtwerden oder Denken oder Lieben, weil jeder einzelne Bewußtsein und Denken und Liebe ist und was immer der höchsten Wesenheit notwendig innewohnt.

Doch glaube ich, daß bei ihnen keineswegs achtlos dem Gedächtnis überliefert werden muß, was mir beim Betrachten begegnet.

Denn derart ist es notwendig, daß der Vater als Bewußtsein, der Sohn als Denken, der Geist als Liebe verstanden wird, daß weder der Vater des Sohnes oder des gemeinsamen Geistes bedarf, noch der Sohn des Vaters oder dieses Geistes, oder dieser Geist des Vaters oder des Sohnes, als ob der Vater durch sich nur bewußt sein könnte, denken aber nur durch den Sohn und lieben nur durch seinen und des Sohnes Geist; und der Sohn durch sich nur denken könnte, durch den Vater aber bewußt wäre und durch seinen Geist liebte; und dieser Geist durch sich nichts anderes als zu lieben vermöchte, der Vater aber für ihn bewußt wäre und der Sohn für ihn dächte.

Denn da bei diesen dreien jeder einzelne eine so vollkommene höchste Wesenheit und höchste Weisheit ist, daß sie durch sich bewußt ist und denkt und liebt, ist es notwendig, daß keiner dieser drei eines anderen bedarf, sei es zum Bewußtsein oder zum Denken oder zum Lieben.